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Der ei lige saa :godr: Grund! til i säadanne 
Tilfælde at kommé^tibHjælp, som der" ér 
i Tilfælde, hvor Faderen er død. Overfor 
dette; er man saa vegen tilbage, fordi  man 
ikke har villet besværliggøre Gennemførel- 
sen af dette Lovforslag. Men hver: Gang 
man er vegen tilbage, er det sket med den 
Begrundelse: Vi beholde jo Hjælpekas- 
serne, de kunne yde Understøttelse i saa- 
danne Tilfælde : J  eg tror, i det i er meget 
nyttigt, at dette fastslaas, 홢 at i saadånne 
Tilfælde kunne: Hjælpekasserne yde Under- 
støttelse^ selv om Understøttelsen er af ved- 
vårénde Art, selv om den er af en saadan 
Karakter, at man ikke paa Forhaand kan 
se en Ende paa den 
; 5 Det samme Spørgsmaal faar nogen 

, Betydning for et. Cirkulære; som j eg i sin 
Tid har haft Lejlighed til ak udstede ved- 
rørende Forstaaelsen: ,a£ Hjælpekasseloven, 
og' som i den sidsté\9Jid '1iar;y,æl?etGen.; 
stand for nogen Eritik. Det var et Cir- 
kulære, de r  var' Svar paa en Forespørgsel 
fra Ringkøbing/Amtsraad, som var H Tvivl 
om Lovens Forstaaelse paa et 'bestemt 
Punkt, og som spurgte, hvorvidt: det var til- 
ladt at overføre Folk, der allerede * havde 
f aaet s Understøttelse af Fattigvæsenet, til 
Bjélpekassens ^Budget. Indenrigsministe- 
riets Svar ;?gik- kid paa, at dette ikke var 
üdelukket,' idet 홢Hjælpekasseloven kuiifudé- 
lukkede, at man gav HjælpekasseHjælp; og 
Fattisrhiæk) .samtidis. ,,,,Denne@:,F-,orstaaels,e 
af Loven der siden bleven1 kritiseret Oyer- 
for nogle vrangvillige Udtalelser fra et 
Medlem i det andet, høj eTingudtalte den højt- 
ærede Indenrigsministe i at han var i Tvivl 
om Lovmédholdéligliedcn af dette Cirkulære, 
og at han iKke>:^dIdévnæi e Betænkelighed 
ved at ophæve ?det;v naar det "foreliggende 
Lovforslag var ført 홢 igennem Maa jeg i 
den Anledning sige, at den højtærede In- 
denrigsministers Tvivl om Lovmedholdelig- 
heden af Cirkulæret ikke kan yære; saa 
særlig stærk, thi hvis 'den havde været me- 
get stærk,;-,,-ha han neppe i J: 1/2:-\Aar op- 
retholdt Cirkulær et uden 홢 i nogen Maade 
at anfægte det. Men naar han nu siger, 
at hvis dét foreliggende Lovforslag gen- 

: 홢 hemføres; nærer han ingeni Betænkelighed 
ved at ophæve Cirkulærét, vil i jeg : dog 
haabe, at han ikke udfører i Livet dette 
efter min Mening meget daarlige Forsæt. 
Den Fortolkning, som ved: det nævnte' Cir- 
kulære fra Indenrigsministeriets Side blev 
given af vedkommende Bestemmelse i 
Hjælpekasseloven, er, 11 vidt < jeg kan se, 
i홢.fuldkommen' Overensstemmelse med den 
Tradition, der altid har hersket eller i 
hvert Fald i meget lang 홢 Tid har hersket 

i Ministeriet med Hensyn til Forstaaelsen 
af social Lovgivning. Der har under skif- 
tende' Ministre stadig -i: Indeni igsministeriet 
gj ort sig en Tilbøj elighed gældende til at 
f o r s t "  de sociale Love i i saa i human en 
Aand som ; paa nogen Maade ,,-muligt' og 
denne Tilbø j elighed haaber j eg bestandig 
vil blive bevaret i Indenrigsministeriet. I 
dette s Tilfælde = er der ingen Vanskelighed 
derved, thi de Fortolkninger, : som Inden- 
rigsministeriet kort efter Hjælpekasselovens 
Vedtagelse gav' i af Loyefi,' føre 'i. - ganske 
samme Retning: Der gives i et Cirkulære 
^  eg: ,trÒr: 'fra 1907 ~  en" 1 lang Udvikling 
af, hvilken Fattighjælp man tænkte skulde 
udelukke Hjælpekasse.hjælp, og der udvik- 
les deri, at saa ; længe en ;Marid f. Eks. 
nyder Understøttelse til Husleje, saa længe 
den Periode varer, for  ; hvilken : han ; har 

faaet- udbetalt Husleje fra -Fattigvæsenet, 
kan han, ikke modtage Hjælpekassehjælp. 
Men dette, at man ikke paa et givet Tids- 
punkt skulde kunne holde op med at mod- 
tage Fattighjælp M og saa i Stedet faa 
Hjælpekassehjælp,' derom staar der intet, 
og denne s Tanke synes pa'a det Tidspunkt 
, baade Lovgiveren < og Lovfortolkeren ganske 
fremmed. J e g  haaber, at den heller ikke 
nu skal trænge frem, men at man vil holde , ' - , , . 
sig tiltiden Fortolkning, som i sin Tid blev 
givent i: det Cirkulære, som led den Gane 
haydénLejlighed til at k udstede. 

u-;Maa jeg hertil knytte i den Bemærk- 
ning, at der i den r sidste Tid har været 
fremsat Paastand om, at naar ^Hjælpekas- 
serne i i Aar' Vare saaledes stillede, at de 
forskellige Kommuner ikke kunde faa ud- 
betalt 7^ af deres -Udgifter til Hjælpekas- 
serne i Statstilskud, saaledes som de ",'tid 
ligére\' :have faaet,v skyldtes d et den i det 
n ævnte .Cirkulære givne »FÖrtolJming, idet 
man tænkte sig, at der skulde være ført , 
en s a a  d e M æ n g d e  sMénnejsker fra 
Fattigvæsenet c over til :Hjæl|>ekasserne^ a t  
dette bragte Beløbet saa højt op,  a t  Pen- 
gene ; ikke kunde slaa til.  ̂Detté ì er imid- 
lertid ',én fuldkommen Vildfarelsej Jeg har 
ingen' Oplysninger om, hvor stor Over- 
førelse 4 åer  < er sket ; fra cFattigveésenet 
tiK;Hjælpekasserne. - Der er ingen : Tvivl 
om, at der er overført en Del, 'hvil- 
ket netop er: Udtryk -,,or,,, at;, Kom- 
munalbestyrelserne have haft Forstaa- 
elsen < af/1 r at der[ var Br ug for en Bevæ- 
gelse :i denne Retning; men der er, dog 
ikke Tale om, at det er dette, som hår t .- ' 
bevirket, at Kommunerne ikke >v Aar have 
faaet "/, i Tilskud saaledes som » tidligere. 

i Nej, Grunden vdertil|er en ganske anden. 
Allerede i de foregäaende Aar forslog de '- 


